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اطلاعيه سازمان سنجش آموزش کشور درباره:

 برگزاري دوازدهمین
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فهرست حذفیات منابع
آزمون سراسری سال 1403
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بیانیه سازمان سنجش آموزش كشور
در پی شهادت جمعی از هموطنان در حادثه تروریستی كرمان

صفحه 3

یادداشت هفته

در این شماره...
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چگونه مطالعه استانداردی
داشته باشیم؟

ادامه در صفحه 3

معاون آزمون های سازمان سنجش آموزش کشور خبـر داد

آزمون كارشناسان رسمی دادگستری، صلاحیت حرفه ای 
روان شناسان و تعیین سطح مأموران مالیاتی برگزار شد

کشـور،  آمـوزش  سـنجش  سـازمان  آزمون هـای  معـاون 
و  روان شناسـان  آزمـون صلاحیـت حرفـه ای  برگـزاری  از 
مشـاوران ـ سـازمان نظام روان شناسی و مشـاوره جمهوری 
اسـلامی ايـران، آزمـون تعییـن سـطح مأمـوران مالیاتـی 
سـازمان امور مالیاتی کشـور و آزمون کارشناسـان رسـمی 
دادگسـتری ـ شـورای عالی کارشناسان رسـمی دادگستری 

در روز جمعـه 15 دی مـاه، خبـر داد.
بـه گـزارش روابط عمومی سـازمان سـنجش آمـوزش کشـور، دکتر 
علـی صـدر، با اعلام ایـن خبر، گفت: در آزمون کارشناسـان رسـمی 
دادگسـتری ـ شـورای عالی کارشناسان رسـمی دادگستری ۸۵ هزار 
 و ۲۲۶ نفـر شـرکت کردنـد که از ایـن تعداد، حـدود 1۸ درصد زن و

۸۲ درصد مرد هسـتند و این آزمون در ۵۲ حوزه امتحانی دانشگاه ها 
 و مؤسسات آموزش عالی و 1۷۲ حوزه فرعی در ۳۵ شهرستان برگزار 

شد.
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سخن بزرگان

حضـرت امام محمّدباقر)ع(:

نیـا کَمَثَلِ مَنزلٍِ نزَلَتَهُ سـاعَةً  فَانـزلِ نفَسَـکَ مِنَ الدُّ

ثمَُّ ارتحََلـتَ عَنهُ.

خـود را در دنیـا چنـان منـزل ده که گویی سـاعتی 

در آن منـزل داری و سـپس از آن کـوچ مـی کنـی.
 »بحارالأنوار، ج ۷۵، ص ۱۶۵«

 الَحِلمُ لبِاسُ العالِمِ فَلا تعَرَینَّ مِنهُ. 

بردبـاری لبـاس عـالم اسـت، پـس تـو خـود را از آن 

عریـان مـدار.
 »الکافی، ج ۸، ص ۵۵«

چگونه مطالعه استانداردی داشته باشیم؟
یادداشت هفته

 مدير اجرايی

مناسبت   های   هفته

حلول ماه پرفضیلت رجب

و خجسته زادروز 
حضـرت امام محمّدباقر)ع(

بر تـمام مسلمانان تهنیت باد

مشاوران و برنامه ريزان آموزشی اعتقاد دارند که مطالعه بايد پیوسته، مستمر، باکیفیت و مبتنی بر يک 
برنامه ريزی اصولی باشد و تأکید بیش از حد بر کمیت و افزايش ساعات مطالعه را امری علمی و قطعی 

نمی دانند و آن را توصیه نمی کنند.
علاوه بر مشاوران، تجربه زیسته و مشترک نفرات برتر آزمون های سراسری، که حاصل سال های متمادی گفت وگوی 
این هفته نامه با آنها بوده است، حکایت از کیفی بودن مطالعه آنها، در کنار اختصاص ساعات بیشتری از روز به 

این مسأله دارد.
یکی از سؤالات بسیار مهم داوطلبان و متقاضیان آزمون سراسری، همواره آن بوده است که: در یک روز یا هفته، 

چند ساعت را باید به مطالعه اختصاص داد و ساعات استاندارد مطالعه در روز و هفته، چقدر است؟
پاسخ ها  یا داوطلب،  برای هر فرد  و  باشد  پاسخ های مختلفی داشته  این سؤال می تواند  باید گفت که  در جواب 
متفاوت است؛ بنابراین، ممکن است که زمان استاندارد مطالعه در طول هفته برای یک داوطلب ۵0 ساعت و برای 

داوطلب دیگر ۸0 ساعت باشد.
در این مثال، داوطلب اول ممکن است که توانایی و شرایط داوطلب دوم را نداشته باشد؛ بنابراین، نمی توان گفت 
که اگر تمامی داوطلبان10 ساعت در روز مطالعه کنند، این ساعت را می توان ساعت استاندارد مطالعه برای یک 

داوطلب آزمون سراسری در طول روز دانست.
با وجود تأکید فراوان بر مطالعه بیشتر و افزایش کمّی آن، هرگز میزان مشخصی از مدت زمان یا تعداد ساعات 

قطعی در روز را نمی توان به همه داوطلبان کنکور به طور یکسان توصیه کرد.
عمده داوطلبان برتر آزمون سراسری، داوطلبان موفق و حائز رتبه های خوب، روزانه بین ۸ تا 1۲ ساعت مطالعه را با 
توجه به شرایط زندگی، وضعیت روحی، آمادگی ذهنی و سلامت جسمی خود تجربه کرده اند؛ با این حال، اختصاص 
همین میزان ساعات برای مطالعه هم، در زمان های مختلف، متفاوت بوده است؛ به عنوان مثال، در روزهای آغازین 

برنامه زمان بندی شده، کمتر، و در روزهای باقی مانده تا کنکور، این ساعات، بیشتر بوده است.
همه داوطلبان به خوبی می دانند که داشتن مطالعه کافی، و البته با کیفیت، در روزهای باقی مانده تا کنکور، چقدر 
مهم و سرنوشت ساز است و تا چه حد می تواند نقش مهمی در آینده یک داوطلب آزمون سراسری داشته باشد؛ 
بنابراین، در این ایام، هر چه بیشتر تلاش کنید و از لحظه لحظه وقت خود نهایت استفاده را ببرید و آن را به مرورِ 
مطالب اختصاص دهید، تا در آزمون سراسری پیش رِو که نوبت اول آن در اوایل اردیبهشت ماه سال آینده خواهد 

بود، با آمادگی، نشاط و شادابی بیشتری شرکت کنید.
موفق باشید

بدیـن وسیله به اطـلاع مخاطبـان و خـوانندگان گـرامـی هفتـه   نامـه پیـک   سنـجش 

می   رســاند کــه ایــن هفته   نامه، آماده دریافـت نظـــرات، پیشنهـادهـا و مقـالات 

ارزشمــند اعضــای هیــأت علمی، پژوهشـگران و دانشـجویان فعال مؤسسـات و 

مراکـز دانشــگاهی در زمینــه   های مطالــعه و برنامه   ریـزی، شـیوه   های مطالعـه 

مؤثـر، راه   هـای مقابله با اسـرس و اضطراب، روان   شناسـی کنکـور، عوامل مؤثر در 

موفقیـت، معرفـی رشـته   های دانشـگاهی، زمینه   هـای اشـتغال   زایی و کارآفرینـی 

و... کـه می   توانـد بـرای داوطلبـان آزمون   هـای سـراســری ورود بـه دانشـگاه   ها 

مفیـد باشـد، خواهـد بود.

بـا  بتوانـد  عزیـزان،  ایـن  و همیـاری  بـا همـکاری  دارد  انتظـار  ایـن هفته   نامـه، 

اسـتفاده از مطالـب علمـی ارسـالی در موضوعـات پیشـگفته، نقـش خـود را، کـه 

یـاری رسـاندن مـداوم بـه داوطلبـان آزمون   هـای سـراســری در تــمام ایــام سـال 

اسـت، بـه خوبـی ایفا نــماید.

 شایسـته اسـت کـه مطالـب ارسـالی، برگرفتـه از پژوهش   هـا و جسـت و جوهـای

شـخصی یـا حاصـل ترجمه آنها از منابع معتبــر علمی باشـد. بدیهی اسـت که ذکر 

منابـع و مراجـع تألیـف یا تدوین یـا ترجمه مقالات، الزامی اسـت.

ضمنـاً بـه اطـلاع می   رسـاند کـه ایـن نشــریه، در حـک و اصـلاح یـا خلاصـه کـردن 

مقالات و جسـتارهای ارسـالی در موضوعات یاد شـده و همین طور درج یا عدم 

درج آنها در نشــریه، آزاد اسـت.  

peyk@sanjesh.org  :آدرس ایمیل

قابل توجـه خوانندگان
هفتـه   نــامه پیک   سنجـش
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 1403-1402 دوم  نیمسـال  واحـد  انتخـاب 
 دانشـجويان دانشـگاه پیام نـور روز يکشـنبه از
17 دی ماه آغاز شـده اسـت و تا روز چهارشـنبه 

27 دی مـاه ادامه دارد.
مـاه  روز ۲۷ دی  تـا  پیام نـور  دانشـگاه  دانشـجویان 
 فرصت دارند با مراجعه به سـامانه گلسـتان به نشانی:

reg.pnu.ac.ir از مسـیر ثبـت نـام  عملیـات 
ثبت نـام  ثبـت نـام اصلـی، نسـبت بـه انتخـاب 

واحـد مـورد نظـر خـود اقـدام کنند.
دانشجویان برای انتخاب واحد، باید شهریه ثابت خود 
آنها  برای  واحد  انتخاب  امکان  تا  کنند  پرداخت  را 

فراهم شود.
دارند،  فرصت  ماه  دی   ۲۵ روز  تا  دانشجویان  ضمناً 

نسبت به ثبت درخواست مهمان اقدام کنند.
همچنین دانشجویانی که تمایل به تغییر رشته دارند، 
تا ۲۵ بهمن ماه فرصت دارند که درخواست خود را 

برای تغییر رشته ارائه دهند.

انتخاب واحد نیمسال دوم 
دانشجویان پیام نور

از روز گذشته آغاز شده است

اخبار هفته

سـازمان سـنجش آمـوزش کشـور، بـا صدور 
بیانیـه ای، حادثـه تروريسـتی گلزار شـهدای 
کرمـان را محکـوم کـرد و شـهادت جمعـی از 

هموطنـان عزيـز را تسـلیت گفـت.
در بیانیه سازمان سنجش آموزش کشور آمده است:

بسم رب الشهداء و الصدیقین
مِنَ الْمُؤْمِنِینَ رجَِالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّهَ عَلَیْهِ فَمِنْهُمْ 
لوُا تبَْدِیلًا  مَنْ قَضَیٰ نحَْبَهُ وَمِنْهُمْ مَنْ یَنْتَظِرُ وَمَا بَدَّ

از زائران مرقد پاک سردار  شهادت غریبانه ده ها نفر 
دل ها، مایه تأثر و اندوه ملت همیشه در صحنه ایران 
مزدوران  خباثت   نشانه   وحشیانه،  جنایت  این  شد. 

استکبار با ملت ایران و مکتب شهید سلیمانی است.
مظلومانه  شهادت  کشور،  آموزش  سنجش  سازمان 
حضرت  محضر  به  را  تروریستی  حادثه  این  شهدای 
ملت  اسلامی،  انقلاب  معظم  رهبر  )عج(،  ولی عصر 
شهیدپرور  و  ولایتمدار  مردم  اسلامی،  ایران  شریف 
استان کرمان و خانواده های این شهیدان عزیز تبریک 
و تسلیت عرض می کند و برای این شهیدان والامقام، 
غفران و رحمت واسعه الهی، و برای مجروحان، شفای 

عاجل از خداوند متعال مسألت دارد.

بیانیه سازمان سنجش آموزش كشور 
در پی شهادت جمعی از هموطنان

در حادثه تروریستی كرمان
آزمون كارشناسان رسمی دادگستری، صلاحیت حرفه ای 

روان شناسان و تعیین سطح مأموران مالیاتی برگزار شد

معاون آزمون های سازمان سنجش آموزش کشور خبـر داد

ادامه از صفحه اول
وی، در مــورد آزمــون ســازمان نظــام روان شناســان و 
ــران ســال 1۴0۲ نیــز  مشــاوره جمهــوری اســلامی ای
گفــت: در ایــن آزمــون، 1۶ هــزار و ۳۷0 نفــر ثبت نــام 
ــد زن  ــدود ۷۵ درص ــداد، ح ــن تع ــه از ای ــد ک کردن
ــی  ــوزه امتحان ــد و در ۳۸ ح ــرد بودن ــد م و ۲۵ درص
ــوزه  ــی و ۶۵ ح ــوزش عال ــات آم ــگاه ها و مؤسس دانش

ــد. ــت پرداختن ــه رقاب فرعــی در ۳۵ شهرســتان ب

معــاون آزمون هــای ســازمان ســنجش آمــوزش کشــور، 
خاطرنشــان کــرد: در آزمــون تعییــن ســطح مأمــوران 
مالیاتــی ســازمان امــور مالیاتــی کشــور نیــز 1۵ هزار و 
۲0۳ نفــر ثبت نــام کردنــد کــه از ایــن تعــداد، حــدود 
۲۸ درصــد زن و ۷۲ درصــد مــرد بودنــد و ایــن آزمــون 
مؤسســات  و  دانشــگاه ها  امتحانــی  حــوزه   ۳۷ در 
 آمــوزش عالــی و ۷۴ حــوزه فرعــی در ۳۵ شهرســتان

برگزار شد.

زبان  آزمون های  برگزاری  و  ثبت نام  جزئیات 
سال،  آخر  ماه  سه  برای   )MSRT( علوم  وزارت 
يعنی ماه های دی، بهمن و اسفند 1402، از سوی 

سازمان امور دانشجويان اعلام شد.
علوم  وزارت  زبان  آزمون های  در  شرکت  برای  ثبت نام 
روز  صبح   10 ساعت  از  ماه  دی  برای   )MSRT(
دوشنبه نهم دی ماه آغاز شده است و تا ساعت 1۶ روز 
چهارشنبه ۲0 دی ماه ادامه دارد. این آزمون روز ۲۹ 

دی ماه برگزار خواهد شد.
)MSRT(  همچنین ثبت نام آزمون زبان وزارت علوم
برای بهمن ماه نیز از روز دوشنبه نهم دی ماه آغاز شده 
است و تا روز سه شنبه 1۷ بهمن ماه ادامه دارد. این 

آزمون روز 1۸ اسفند ماه برگزار می شود.

علوم   وزارت  زبان  آزمون های  در  شرکت  برای  ثبت نام 
)MSRT( برای اسفند ماه نیز از روز دوشنبه نهم دی 
ماه آغاز شده است و تا روز چهارشنبه نهم اسفند ماه ادامه 

دارد. زمان برگزاری این آزمون هنوز اعلام نشده است.
لازم به یادآوری است که حوزه های برگزاری در تقویم 
در  آزمون  برگزاری  همچنین  می شود.  درج  آزمون 
حوزه های اعلام شده، در صورت به حد نصاب رسیدن 
صورت،  این  غیر  در  می شود؛  برگزار  داوطلبان  تعداد 
ثبت نام انجام شده با اطلاع قبلی به داوطلبان، به تاریخ 

بعدی انتقال داده می شود.
ضمناً بعد از ثبت نام و پرداخت هزینه آزمون های زبان 
هزینه  بازپرداخت  و  انصراف   ،)MSRT( علوم  وزارت 

امکان پذیر نیست.

جزئیات ثبت نام آزمون های زبان وزارت علوم 
)MSRT( در سه ماه آخر سال اعلام شد
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 اعلام تاریخ  برگزاري، نحوه  پرینت كارت  و رفع نقص كارت شركت در
دوازدهمین آزمون سنجش استاندارد مهارت هاي زبان فارسي

)سامفاي دانشگاهي( سال 1402 در داخل كشور و خارج از كشور

اطلاعيه سازمان سنجش آموزش کشور درباره:

)سامفا(  فارسي  زبان  مهارت هاي  استاندارد  سنجش  آزمون  متقاضیان  اطلاع  به 
مي رساند که دوازدهمین دوره آزمون سامفا )دانشگاهي( در روز جمعه 1402/10/22 
و میلادي   2024 ژانويه  سال   12 با  برابر  شمسي   1402 سال  دی ماه   22( 
قم،  شهرهای:  داخل کشور، شامل،  در  قمري(  29 جمادی الثانی سال 1445 
تهران، همدان، سنندج )فقط صبح( و خارج از کشور در کشور عراق و در 
برگزار  بعدازظهر(  و  )صبح  سلیمانیه  و  بصره  بغداد،  اشرف،  نجف  شهرهای 

خواهد شد. 
کارت هاي  شرکت در آزمون براي  متقاضیان  آزمون  مذکور، بر اساس  مندرجات  بند 
قرار  کشور  آموزش  سنجش  سازمان  اطلاعرساني  درگاه  روي  اطلاعیه،   این   »الف « 
مي گیرد و متقاضیان پس از پرینت کارت شرکت در آزمون، در صورت وجود نقص 
احتمالي، باید مطابق بند »ب« همین اطلاعیه اقدام کنند. آدرس محل برگزاري 

آزمون، روي کارت شرکت در آزمون درج شده است.
لازم به توضیح است که این آزمون در حوزههای داخل کشور به صورت الکترونیکی 
و در خارج از کشور به روش مبتنی بر کاغذ برگزار خواهد شد و ساعت برگزاری آزمون 

به شرح ذیل است:
1- شروع فرآیند آزمون در داخل کشور، در ساعت 8:30 صبح خواهد بود و لازم 
است که داوطلبان در ساعت 8:00 صبح در حوزه برگزاري آزمون حضور داشته باشند.

۲- زمان شروع فرآیند آزمون در حوزه های خارج از کشور، نوبت صبح در ساعت 
8:30 صبح  و نوبت بعدازظهر در ساعت 14:00 خواهد بود و لازم است که داوطلبان، 
نیم ساعت قبل از شروع فرآیند آزمون، در محل برگزاري آزمون حضور داشته باشند. 

الف( نحوه  و زمان پرینت برگ راهنما و كارت شركت در آزمون
راهنماي شرکت در  برگ  به همراه  متقاضیان،  آزمون   کارت هاي  شرکت در  
 1402/10/21 پنجشنبه  روز  لغايت   1402/10/20 چهار  شنبه  روز  آزمون، از 
آموزش  سنجش  سازمان  اطلاعرساني  درگاه  روي  پرينت،  و  مشاهده  براي 
کشور به نشاني: www.sanjesh.org  قرار خواهد گرفت. داوطلبان براي 
فوق،  شرح  به  شده  تعیین  تاريخ  در  بايد  آزمون،  در  شرکت  کارت  پرينت 
سريال  شماره  کردن  وارد  با  و  کنند  مراجعه  مذکور  اطلاع رساني  درگاه  به 
يا شماره پرونده و کد پي گیري ثبت نام اعتباري ثبت نام )12 رقمي(   کارت 

)16 رقمي( و شماره گذرنامه، يک نسخه پرينت از برگ راهنما و کارت شرکت 
در آزمون خود تهیه کنند.

ب( رفع نقص كارت شركت در آزمون:
چنانچه متقاضیان مغایرتي در اطلاعات ثبت نامي خود با مندرجات کارت شرکت در 
آزمون مشاهده کردند، باید موارد اصلاحی را حداکثر تا تاریخ 1۴0۲/10/۲۳ از طریق 
سیستم پاسخگویی به نشاني: https://request.sanjesh.org  ارسال کنند. 
همچنین در صورت وجود مغایرت در عکس روي کارت، لازم است که متقاضیان، با 
همراه داشتن دو قطعه عکس در صبح روز جمعه 1۴0۲/10/۲۲ و قبل از برگزاري 
آزمون، به مسؤول برگزاری این آزمون )با توجه به جدول ذیل( مراجعه کنند تا نسبت 

به بررسی موضوع اقدام شود.

يادآوری مهم: متقاضیاني که شماره پرونده و کد پي گیري ثبت نام خود را فراموش 
کرده اند، می توانند براي دریافت شماره پرونده، با شماره تلفن: 36270094 با پیش 

شماره 026 تماس حاصل کنند. 
خود  کارت  پرینت  در  مشکلی  که  صورتی  در  کشور،  داخل  حوزههای  داوطلبان 
)تلفن  شده  اعلام  تلفن  شماره  با  که  است  لازم  پی گیری  برای  کردند،  مشاهده 
36270094 با پیش شماره 026( تماس حاصل کنند. متقاضیان حوزه هاي کشور 
عراق )شهرهاي نجف اشرف، بغداد، بصره و سلیمانیه( نیز لازم است که برای رفع 
نقص احتمالي کارت شرکت در آزمون خود، در تاریخ تعیین شده به آدرس محل 

برگزاري که روي کارت آزمون درج شده است، مراجعه کنند. 

جدول استان، شهر و كشور محل برگزاري آزمون 

استان/كشور
نام شهرستان محل 

برگزاري آزمون
استان/ شهرستان محل اقامت

قم قم تمامی داوطلبان قم و اصفهان 
تهران تهران تمامی داوطلبان تهران 

کردستان سنندج تمامی داوطلبان سنندج
همدان همدان تمامی داوطلبان همدان
عراق نجف اشرف تمامی داوطلبان نجف اشرف
عراق بغداد تمامی داوطلبان بغداد
عراق بصره تمامی داوطلبان بصره
عراق سلیمانیه تمامی داوطلبان سلیمانیه

پ( آدرس محل رفع نقص كارت و برگزاری داوطلبان خارج كشور:

آدرسنام شهر

نجف اشرف
شارع النجف - کوفة، جسر الإسکان بالقرب من اولاد الحاج محمد 

علي الخزرجي، مؤسسة الغري للمعارف الإسلامیه.

بغداد
الکاظمیة المقدسة، شارع ۶0، مجمع الأمیر الطبي، الطابق الثاني، 

مرکز قلم للتعلیم والترجمه.

بصره
البصرة البراضعیة شارع سید امین، القنصلیة العامة للجمهوریة 

الاسلامیة الایرانیه.

سلیمانیه
سلیمانیه - کردستان عراق ـ سلیمانیه ـ جاده فرودگاه ـ دانشگاه 
ـ  ـ طبقه دوم  زبان های خارجی  دانشکده  ـ  ملی سلیمانیه عراق 

محل برگزاری آزمون بین المللی سامفا سلیمانیه.

روابط عمومی سازمان سنجش آموزش کشور

اطلاعیه
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 اعلام مواد و منابع امتحاني
 آزمون اختصاصي پذیرش دانشجو - معلم در دانشگاه فرهنگیان سال 1403 

اطلاعيه سازمان سنجش آموزش کشور درباره:

پیرو انتشار دفترچه راهنماي ثبت نام و شرکت در آزمون سراسري و آزمون 
در   1403 سال  فرهنگیان  دانشگاه  در  معلم  ـ  دانشجو  پذيرش  اختصاصي 
تاريخ 1402/09/05 و اطلاعیه اصلاحات آن در تاريخ 1402/09/09، به اطلاع 
و  آموزش  وزارت  منابع  توسعه  و  برنامه ریزي  معاونت  اعلام  اساس  بر  که  مي رساند 
در  فرهنگیان  دانشگاه  اختصاصي  آزمون  امتحاني  منابع  و  مواد  درخصوص  پرورش 
آزمون سراسري سال 1۴0۳، اصلاحات مربوط به منابع و عناوین این آزمون، به شرح 

ذیل اعلام مي شود.
    

موارد اصلاحي مربوط به دفترچه راهنماي ثبت نام:
معلم   – دانشجو  پذيرش  اختصاصي  آزمون  و ضوابط  »2-2« شرايط   بخش 

در دانشگاه فرهنگیان مندرج در صفحه 21 دفترچه راهنماي  ثبت نام:
1( مادة امتحاني »هوش و استعداد معلمي« طبق اعلام قبلي با ضریب ۳ اعمال 
توانایي هاي  سنجش  هدف  با  استعداد،  این  تحلیلي  و  شناختي  جنبه هاي  مي شود. 
آنها، در کنکور  استنتاج  استدلال و  ذهني داوطلبان، همانند: قدرت درک، تحلیل، 
بر  استدلال  از جنس درک مفهوم متن،  قرار مي گیرد. سؤالاتي  مبناي طرح سؤال 
پایه گزاره هاي منطقي، طبقه بندي و تحلیل متغیرها، انجام مقایسه هاي کمّي و حل 
مسائل عددي، نمونه هایي از سؤالات این عنوان امتحاني هستند؛ بنابراین، با توجه به 
اینکه هدف از سؤالات مربوط به این عنوان، سنجش توانایي ذهني و طبیعي است، نه 

سنجش دانش اکتسابي دانش آموزان، این عنوان فاقد منبع است.

2( مادة امتحاني »تعلیم و تربیت اسلامي« طبق اعلام قبلي با ضریب ۲ اعمال 
مي شود و منابع امتحاني به شرح جدول ذیل است:

1- سه فصل اول کتاب »مهارت معلمي« استاد محسن قرائتي.
۲- کتاب هاي دین و زندگي متوسطه دوم به شرح ذیل:

الف( براي رشته هاي رياضي فیزيک، علوم تجربي و فني و حرفه اي/کاردانش:

دين و زندگي پايه دهم 
کد 110204

بخش دوم ) از درس هشتم 
تا درس دوازدهم(

ص 98  الي ص152

دين و زندگي پايه 
يازدهم کد 111204

بخش دوم ) از درس يازدهم 
تا درس دوازدهم(

ص 134 الي ص 158

ب( براي رشته  علوم انساني:

دين و زندگي پايه دهم 
کد 110205

بخش دوم ) از درس نهم تا 
درس چهاردهم(

ص 96  الي ص 158

دين و زندگي پايه 
يازدهم کد 111205

بخش دوم ) از درس 
شانزدهم تا درس هجدهم(

ص 196 الي ص 230

روابط عمومی سازمان سنجش آموزش کشور

اطلاعیه

بـه اطـاع متقاضیـان شـركت در آزمون هـای 
و...   TOEFL ، GRE،IELTS نظیـر  بین المللـی 
می رسـاند بـا توجـه بـه وجـود تعـدادی افراد 
تبلیغـات  بـا  كـه   جـو  سـود  شـركت های  و 
مـدارك  اخـذ  بـر  مبنـی  واهـی  و وعده هـای 
مـورد نظـر، بـا مشـخصات داوطلـب  اقـدام به 
از  توجهـی  قابـل  مبالـغ  اخـذ  و  كاهبـرداری 
ایـن افـراد می نماینـد، این سـازمان بـه عنوان 
ناظـر آزمون هـای  بین المللی در كشـور، ضمن 
برخـورد قانونی و معرفـی این مراكز بـه مراجع 
قضائـی، مـوارد ذیل را  بـرای اطـاع متقاضیان 

می نمایـد: یـادآوری 
1 -  تنهـا مداركـی از طریق این سـازمان مـورد گواهی 
و تأییـد قـرار خواهنـد گرفـت كه قبـاً مجـری آزمون 
از سـوی ایـن سـازمان مجـوز برگـزاری آن را دریافـت 
نمـوده باشـد؛ لـذا قبـل از پرداخـت هرگونـه وجـه از 
طریق سـایت سـازمان سـنجش آموزش كشـور )بخش 
آزمون هـای بین الملـل( نسـبت بـه مجـاز بـودن مركـز 

اطمینـان حاصـل نمایید.
2 - بـا داوطلبانـی كـه مرتكب تخلف شـوند برابر قانون 
برخـورد خواهـد شـد و مشـخصات آنـان در فهرسـت 

متخلفـان آزمون هـای این سـازمان قـرار خواهد گرفت. 
ضمنـً ایـن داوطلبـان از 2 تـا 10 سـال از شـركت در 
آزمون هایـی كـه این سـازمان برگـزار می نمایـد یا ناظر 
آن اسـت، محـروم خواهنـد شـد. همچنیـن در صورتی 
كـه متخلفـان در طول محرومیـت اقدام بـه ثبت نام در 
یكـی مراكـز نماینـد، در هـر مرحلـه از مراحـل آزمـون 
از شـركت آنـان در آزمـون جلوگیـری به عمـل خواهد 

آمد.
3 - مراكـز برگـزاری آزمون ها موظف بـه رعایت قوانین 
بـوده و بایسـتی از ثبت نام ایـن افراد خـودداری نمایند 

و در صـورت تخلـف،  مجـوز آنان لغـو می گردد.
4 - داوطلبانـی كـه بـا جعـل مـدارك هویتی سـعی در 

گمـراه نمـودن مجریان آزمـون نمایند و در آن شـركت 
كننـد و تخلـف آنـان )حتـی پـس از دریافـت مـدرك( 
اثبـات گـردد، برابر مقـررات برگـزاری آزمون ها، مدارك 
مربـوط بـه آنها باطـل و از شـركت در آزمون ها به مدت 
2 تا10سـال محـروم خواهنـد شـد و با توجه بـه اینكه 
جعل هر گونه اسـناد دولتی و اسـتفاده از سـند مجعول 
و شـركت كـردن به جـای داوطلـب اصلی، برابـر قانون 
مجازات اسـامی )تعزیـرات مصـوب 1375( جرم تلقی 
می شـود و مجـازات كیفـری به همـراه خواهد داشـت، 
ایـن گـروه از متخلفـان بـرای  صـدور احـكام قضائی به 

مراجع قضائـی معرفـی می گردند.
مؤسسـات  قوانیـن  براسـاس  كـه  می شـود  یـادآور 
صاحـب امتیـاز آزمون هـای بین المللـی، كلیـه مراحل 
توسـط شـخص  بایسـتی شـخصاَ  آزمون هـا  ثبت نـام 
متقاضـی انجـام شـود و در صورت عدم رعایت شـرایط 
ثبت نـام، از شـركت متقاضـی در آزمـون ممانعـت بـه 
عمـل خواهد آمد و در صورت مشـاهده هرگونه تخلف 
در ایـن زمینـه با افـراد یا شـركت های سـودجو كه به 
روش هـای مختلـف اقـدام بـه ثبت نـام متقاضیـان در 
قانونـی  برخـورد  می نماینـد  بین المللـی  آزمون هـای 

شـد. خواهد 

هشدار به متقاضیان آزمون های بین المللی
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دروس تخصصي رشته ادبیات و علوم انساني

حذفیاتسال چاپپایه تحصیليكد كتابنام كتاب

عربي، زبان قرآن 1
1۴00دهم110۲0۷علوم انساني

بخش »البحث العلمي«.	 
للغائب، 	  ... )به جاي اصطلاح  للغائب، للمخاطبین و  ذکر صیغه فعل به صورت 

اصطلاح مفرد مذکر غائب ذکر شود(.

عربي، زبان قرآن 2
بخش »للمطالعة« صفحات ۵۷ و ۵۸.	 1۴01یازدهم111۲0۷علوم انساني

بخش »البحث العلمي«.	 

عربي، زبان قرآن 3
بخش »خوب است بدانیم« صفحه 1۸.	 1۴0۲دوازدهم11۲۲0۷علوم انساني

تشخیص اسلوب حصر.	 

1۴01یازدهم111۲۲۶فلسفه 1
فعالیت هاي درون متن که با علامت * مشخص شده اند.	 
مطالبي که در حاشیه کتاب آمده است.	 
پاورقي ها.	 
مطالب مربوط به مطالعه.	 

1۴0۲دوازدهم11۲۲۲۶فلسفه 2
فعالیت هاي درون متن که با علامت * مشخص شده اند.	 
مطالبي که در حاشیه کتاب آمده است.	 
پاورقي ها.	 
مطالب مربوط به مطالعه.	 

1۴00دهم110۲۲۳منطق

پیرابندهاي آبي ستاره دار.	 
حکایت ها.	 
پاورقي ها.	 
صفحات »آنچه در این بخش مي خوانیم«.	 
صفحات »عناوین بخش ها«.	 
فرهنگ اصطلاحات.	 

»توضیحات 	 1۴01یازدهم111۲1۸جغرافیاي 2 مطالعه«،  »براي  »بیندیشیم«،  بدانیم«،  »بیشتر  مطالب  
و  جدول ها  در  مندرج  ارقام  و  »آمار  مدل ها«،  و  »نقشه ها  زیرنویس ها«،   و 

نمودارها« و »واژه نامه هاي پیوست کتاب«. 1۴0۲دوازدهم11۲۲1۸جغرافیاي 3 )کاربردي(

1۴00دهم110۲1۹تاريخ 1

تمامي مطالب ذیل عنوان هاي: »بیشتر بدانیم« و »یک توضیح«.	 
تمامي مطالب مندرج در جدول.	 
و 	  تاریخي  نقشه ها و تصاویر  نمودارهاي خط زمان،  تمامي مطالب مندرج در 

سایر نمودارها.
متن و مطالب تمامي فعالیت ها به ویژه فعالیت هاي ذیل عنوان: »بررسي شواهد 	 

و مدارک«.
تمامي مطالب مندرج در زیرنویس.	 

1۴01یازدهم111۲1۹تاريخ 2

تمامي مطالب ذیل عنوان هاي: »بیشتر بدانیم« و »یک توضیح«.	 
تمامي مطالب مندرج در جدول.	 
و 	  تاریخي  نقشه ها و تصاویر  نمودارهاي خط زمان،  تمامي مطالب مندرج در 

سایر نمودارها.
متن و مطالب تمامي فعالیت ها به ویژه فعالیت هاي ذیل عنوان: »بررسي شواهد 	 

و مدارک«.
تمامي مطالب مندرج در زیرنویس.	 

1۴0۲دوازدهم11۲۲1۹تاريخ 3

تمامي مطالب ذیل عنوان هاي: »بیشتر بدانیم« و »یک توضیح«.	 
تمامي مطالب مندرج در جدول.	 
و 	  تاریخي  نقشه ها و تصاویر  نمودارهاي خط زمان،  تمامي مطالب مندرج در 

سایر نمودارها.
متن و مطالب تمامي فعالیت ها به ویژه فعالیت هاي ذیل عنوان: »بررسي شواهد 	 

و مدارک«.
تمامي مطالب مندرج در زیرنویس.	 

فهرست حذفیات منابع آزمون سراسر ی سال 1403
اطلاعیه
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دروس اختصاصي رشته  علوم و معارف اسلامي

حذفیاتسال چاپپایه تحصیليكد كتابنام كتاب

1۴00دهم110۲۳۳تاريخ اسلام )1(

تمامي مطالب ذیل عنوان های: »بیشتر بدانیم« و »یک توضیح«. 	 
تمامی مطالب مندرج در جدول.	 
تمامی مطالب مندرج در نمودارهای خط زمان، نقشه ها و تصاویر تاریخی و سایر نمودارها.	 
و 	  شواهد  »بررسی  عنوان:  ذیل  فعالیت های  به ویژه  فعالیت ها  تمامی  مطالب  و  متن 

مدارک«.

1۴01یازدهم111۲۳۳تاريخ اسلام )2(

تمامي مطالب ذیل عنوان های: »بیشتر بدانیم« و »یک توضیح«. 	 
تمامی مطالب مندرج در جدول.	 
تمامی مطالب مندرج در نمودارهای خط زمان، نقشه ها و تصاویر تاریخی و سایر نمودارها.	 
و 	  شواهد  »بررسی  عنوان:  ذیل  فعالیت های  به ویژه  فعالیت ها  تمامی  مطالب  و  متن 

مدارک«.

تاريخ )3( ايران در دورة 
اسلامی

1۴0۲دوازدهم11۲۲۳۳

تمامي مطالب ذیل عنوان های: »بیشتر بدانیم« و »یک توضیح«. 	 
تمامی مطالب مندرج در جدول.	 
تمامی مطالب مندرج در نمودارهای خط زمان، نقشه ها و تصاویر تاریخی و سایر نمودارها.	 
و 	  شواهد  »بررسی  عنوان:  ذیل  فعالیت های  به ویژه  فعالیت ها  تمامی  مطالب  و  متن 

مدارک«.

عربي، زبان قرآن 1
بخش های ستاره دار مانند قواعد و تمرینات که برای مطالعة دانش آموزان است.	 1۴00دهم110۲0۸علوم و معارف اسلامي

کلیه قواعد پاورقي.	 
بخش »البحث العلمي«.	 
تشخیص اسم مبالغه بودن یا نبودنِ اسم ابزار و شغل بر وزن فعّال و فعّاله، مانند: جَوّال، 	 

غَسّالة و نجَّار.

عربي، زبان قرآن 2
1۴01یازدهم111۲0۸علوم و معارف اسلامي

عربي، زبان قرآن 3
1۴0۲دوازدهم11۲۲0۸علوم و معارف اسلامي

دروس مشترك رشته هاي ادبیات و علوم انساني و علوم و معارف اسلامي

حذفیاتسال چاپپایه تحصیليكد كتابنام كتاب

بخش براي مطالعة تمام دروس.	 1۴01یازدهم111۲۲۴روان شناسي
پانویس هاي انگلیسي تمام صفحات کتاب.	 

تمام مطالب بخش خواندني هاي کتاب.	 1۴00دهم110۲1۲رياضي و آمار 1

تمام مطالب بخش خواندني هاي کتاب.	 1۴01یازدهم111۲1۲رياضي و آمار 2
درس دوم )درس سري هاي زماني( از فصل سوم )فصل آمار( ؛ صفحات ۶۳ تا ۷۳.	 

تمام مطالب بخش خواندني هاي کتاب.	 1۴0۲دوازدهم11۲۲1۲رياضي و آمار 3

1۴00دهم110۲۲1اقتصاد
»درس 	  شکر«؛  و  »شهد  بدانیم«؛  »بیشتر  درس  هر  اول  در  »موقعیت«  بخش هاي: 

زندگي«؛ »گفت وگو در کلاس«؛ فعالیت هایي که در کلاس درس با مشارکت دبیر و 
دانش آموز طراحي مي شود.

1۴00دهم110۲1۸جغرافیاي ايران
مطالب »بیشتر بدانیم«، »بیندیشیم«، »براي مطالعه«، »توضیحات و زیر نویس ها«،  	 

ارقام مندرج در جدول ها و نمودارها« و »واژه نامه هاي  »نقشه ها و مدل ها«، »آمار و 
پیوست کتاب«.

فهرست حذفیات منابع آزمون سراسر ی سال 1403
اطلاعیه
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دروس اختصاصي رشته علوم تجربي

حذفیاتسال چاپپایه تحصیليكد كتابنام كتاب

1۴00دهم110۲1۶زيست شناسي 1

مطالبي که با عنوان »بیشتر بدانید« و »واژه شناسي« مشخص شده اند.	 
پرسش هاي عددي و محاسباتي به هر شکل و در هر سطحي .	 
فرمول ساختاري مواد شیمیایي.	 
کتاب 	  در  سؤال«  طرح  بودن  »غیرمجاز  با  که  شکل هایي  از  پرسش 

درسي مشخص شده اند.

1۴01یازدهم111۲1۶زيست شناسي 2

مطالبي که با عنوان »بیشتر بدانید« و »واژه شناسي« مشخص شده اند.	 
پرسش هاي عددي و محاسباتي به هر شکل و در هر سطحي .	 
فرمول ساختاري مواد شیمیایي.	 
کتاب 	  در  سؤال«  طرح  بودن  »غیرمجاز  با  که  شکل هایي  از  پرسش 

درسي مشخص شده اند.

1۴0۲دوازدهم11۲۲1۶زيست شناسي 3

مطالبـي کـه بـا عنـوان »بیشـتر بدانیـد« و »واژه شناسـي« مشـخص 	 
شـده اند.

پرسش هاي عددي و محاسباتي به هرشکل و در هر سطحي.	 
فرمول ساختاري مواد شیمیایي.	 
پرسـش از شـکل هایي کـه بـا »غیرمجاز بـودن طرح سـؤال« در کتاب 	 

درسـي مشخص شـده اند.

1۴00دهم110۲1۴فیزيک 1

فعالیت هاي 	  نتیجة   بدانید«ها،   است  »خوب  پانویس ها،  علم ها،   تاریخ 
تحقیقي، جدول ها، پیوست ها، واژه نامه ها، و اطلاعات و داده هاي ریز و 
جزئي تصاویر که دور از هدف اصلي تصویرند، و نیز داده هاي مندرج 
در برخي از پرسش ها و مسائل که به ذهن سپردن آنها ضرورتي ندارد.

در بسیاري از قسمت هاي کتاب درسي، محدودیت هایي در آموزش و 	 
ارزشیابي بیان شده است که در طراحي سؤالات الزاماً رعایت مي شوند؛ 
مانند بررسي حالت هایي که نیرو ها هم راستا یا عمود بر هم نیستند 
یا کلیة  حالت هایي که در آنها نیاز به تجزیة  بردار است، جزء اهداف 
برنامه درسي این کتاب نبوده و الزاماً در طراحي سؤالات مدّنظر قرار 

نمي گیرد.

1۴01یازدهم111۲۴۴فیزيک 2

نتیجـة  	  بدانید«هـا،   اسـت  »خـوب  علم هـا،  پانویس هـا،  تاریـخ 
فعالیت هـاي تحقیقـي، جدول هـا، پیوسـت ها، واژه نامه هـا، و اطلاعـات 
و داده هـاي ریـز و جزئـي تصاویـر کـه دور از هـدف اصلـي تصویرند، و 
نیـز داده هـاي منـدرج در برخـي از پرسـش ها و مسـائل کـه بـه ذهن 

سـپردن آنهـا ضرورتـي نـدارد.
در بسـیاري از قسـمت هاي کتاب درسـي، محدودیت هایـي در آموزش 	 

و ارزشـیابي بیـان شـده اسـت کـه در طراحـي سـؤالات الزامـاً رعایت 
میدان هـاي  و  نیرو هـا  کـه  حالت هایـي  بررسـي  ماننـد  مي شـوند؛ 
الکتریکـي هـم راسـتا یـا عمـود بـر هـم نیسـتند یـا حـل مدارهـاي 
چنـد حلقـه اي کـه در حلقه هـاي مختلـف از باتري اسـتفاده مي شـود 
و همچنیـن سـایر بـه هـم بسـتن هاي مقاومت هـا، بـه غیـر از بـه هم 
بسـتن متوالـي و مـوازي، جزء اهـداف برنامه درسـي این کتـاب نبوده 

و الزامـاً در طراحـي سـؤالات مدّنظـر قـرار نمي گیـرد.

فهرست حذفیات منابع آزمون سراسر ی سال 1403
اطلاعیه
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حذفیاتسال چاپپایه تحصیليكد كتابنام كتاب

1۴0۲دوازدهم11۲۲۴۴فیزيک 3

فعالیت هاي 	  نتیجة   بدانید«ها،   است  »خوب  علم ها،  پانویس ها،  تاریخ 
تحقیقي، جدول ها، پیوست ها، واژه نامه ها، و اطلاعات و داده هاي ریز و 
جزئي تصاویر که دور از هدف اصلي تصویرند، و نیز داده هاي مندرج 
در برخي از پرسش ها و مسائل که به ذهن سپردن آنها ضرورتي ندارد.

در بسیاري از قسمت هاي کتاب درسي، محدودیت هایي در آموزش و 	 
ارزشیابي بیان شده است که در طراحي سؤالات الزاماً رعایت مي شوند؛ 
مانند بررسي حالت هایي که نیرو ها هم راستا یا عمود بر هم نیستند 
یا کلیة  حالت هایي که در آن ها نیاز به تجزیة  بردار است، جزء اهداف 
برنامه درسي این کتاب نبوده و الزاماً در طراحي سؤالات مدّنظر قرار 

نمي گیرد.

1۴01یازدهم111۲11رياضي2
تمام مطالب بخش خواندني هاي کتاب.

1۴0۲دوازدهم11۲۲11رياضي3

دروس اختصاصي رشته ریاضي- فیزیك

حذفیاتسال چاپپایه تحصیليكد كتابنام كتاب

1۴00دهم110۲0۹فیزيک 1

نتیجـة  	  بدانید«هـا،   اسـت  »خـوب  علم هـا،  پانویس هـا،  تاریـخ 
فعالیت هـاي تحقیقـي، جدول هـا، پیوسـت ها، واژه نامه هـا، و اطلاعـات 
و داده هـاي ریـز و جزئـي تصاویـر کـه دور از هـدف اصلـي تصویرند، و 
نیـز داده هـاي منـدرج در برخـي از پرسـش ها و مسـائل کـه بـه ذهن 

سـپردن آنهـا ضرورتـي نـدارد.
در بسـیاري از قسـمت هاي کتاب درسـي، محدودیت هایـي در آموزش 	 

و ارزشـیابي بیـان شـده اسـت کـه در طراحـي سـؤالات الزامـاً رعایت 
مي شـوند؛ ماننـد بررسـي حالت هایـي کـه نیرو هـا هم راسـتا یـا عمود 
بـر هـم نیسـتند یـا کلیـة  حالت هایي کـه در آنها نیـاز به تجزیـة  بردار 
اسـت، جـزء اهداف برنامه درسـي ایـن کتاب نبوده و الزامـاً در طراحي 

سـؤالات مدّنظر قـرار نمي گیرد.

1۴01یازدهم111۲0۹فیزيک 2

نتیجـة  	  بدانید«هـا،   اسـت  »خـوب  پانویس هـا،  علم هـا،   تاریـخ 
فعالیت هـاي تحقیقـي، جدول هـا، پیوسـت ها، واژه نامه هـا، و اطلاعـات 
و داده هـاي ریـز و جزئـي تصاویـر کـه دور از هـدف اصلـي تصویرند، و 
نیـز داده هـاي منـدرج در برخـي از پرسـش ها و مسـائل کـه بـه ذهن 

سـپردن آنهـا ضرورتـي نـدارد.
در بسـیاري از قسـمت هاي کتاب درسـي، محدودیت هایـي در آموزش 	 

و ارزشـیابي بیـان شـده اسـت کـه در طراحـي سـؤالات الزامـاً رعایت 
میدان هـاي  و  نیرو هـا  کـه  حالت هایـي  بررسـي  ماننـد:  مي شـوند؛ 
الکتریکـي هـم راسـتا یـا عمـود بـر هـم نیسـتند یـا حـل مدارهـاي 
چنـد حلقـه اي کـه در حلقه هـاي مختلـف از باتري اسـتفاده مي شـود 
و همچنیـن سـایر بـه هـم بسـتن هاي مقاومت هـا، بـه غیـر از بـه هم 
بسـتن متوالـي و مـوازي، جزء اهـداف برنامه درسـي این کتـاب نبوده 

و الزامـاً در طراحـي سـؤالات مدّنظـر قـرار نمي گیـرد.

فهرست حذفیات منابع آزمون سراسر ی سال 1403
اطلاعیه



هفته نامه خبـری و اطلاع رسانی سازمان سنجش آموزش کشور    شماره 1359    دوشنبه 18 دی 101402

حذفیاتسال چاپپایه تحصیليكد كتابنام كتاب

1۴0۲دوازدهم11۲۲0۹فیزيک 3

فعالیت هاي 	  نتیجة   بدانید«ها،   است  »خوب  پانویس ها،  علم ها،   تاریخ 
تحقیقي، جدول ها، پیوست ها، واژه نامه ها، و اطلاعات و داده هاي ریز و 
جزئي تصاویر که دور از هدف اصلي تصویرند، و نیز داده هاي مندرج در 

برخي از پرسش ها و مسائل که به ذهن سپردن آنها ضرورتي ندارد.
در بسیاري از قسمت هاي کتاب درسي، محدودیت هایي در آموزش و 	 

ارزشیابي بیان شده است که در طراحي سؤالات الزاماً رعایت مي شوند؛ 
مانند بررسي حالت هایي که نیرو ها هم راستا یا عمود بر هم نیستند یا 
کلیة  حالت هایي که در آنها نیاز به تجزیة  بردار است، جزء اهداف برنامه 
درسي این کتاب نبوده و الزاماً در طراحي سؤالات مدّنظر قرار نمي گیرد.

1۴00دهم110۲1۳هندسه1

تمام مطالب بخش خواندني هاي کتاب.

1۴01یازدهم111۲1۳هندسه 2

1۴0۲دوازدهم11۲۲1۳هندسه 3

1۴01یازدهم111۲1۴حسابان 1

1۴0۲دوازدهم11۲۲1۴حسابان 2

1۴0۲دوازدهم11۲۲1۵رياضیات گسسته

1۴01یازدهم111۲1۵آمار و احتمال

دروس مشترك رشته هاي علوم تجربي و ریاضي - فیزیك

حذفیاتسال چاپپایه تحصیليكد كتابنام كتاب

1۴00دهم110۲10شیمي 1

پرسش از محتوای »در میان تارنما«، »تفکر نقّادانه« و »آیا می دانید«.	 
حفظ کردن معادله هاي شیمیایي. 	 
حفظ کردن نام و فرمول شیمیایي ترکیب هاي آلي پیچیده.	 
رسم آرایش الکتروني عناصر با عدد اتمي بزرگتر از ۳۶ در جدول تناوبي.	 

1۴01یازدهم111۲10شیمي 2

پرسش از محتوای »در میان تارنما«، »تفکر نقّادانه« و »آیا می دانید«.	 
نام گذاري ترکیب هاي آلي به جز آلکان ها.	 
حفظ کردن نام و فرمول شیمیایي ترکیب هاي آلي پیچیده.	 
رسم آرایش الکتروني عناصر با عدد اتمي بزرگتر از ۳۶ در جدول تناوبي.	 
حفظ کردن معادله هاي شیمیایي.	 

1۴0۲دوازدهم11۲۲10شیمي 3

پرسش از محتوای »در میان تارنما«، »تفکر نقّادانه« و »آیا می دانید«.	 
حفظ کردن نام و فرمول شیمیایي ترکیب هاي آلي پیچیده.	 
حفظ کردن معادله هاي شیمیایي. 	 
رسم آرایش الکتروني عناصر با عدد اتمي بزرگتر از ۳۶ در جدول تناوبي.	 

1۴01یازدهم111۲۳۷زمین شناسي
حفظ کردن اعداد.	 
مطالبي که با عنوان: »بیشتر بدانید« و »واژه شناسي« مشخص شده اند.	 
دانشمندان علوم زمین.	 

- تمام مطالب بخش خواندني هاي کتاب.1۴00دهم110۲11رياضي 1

فهرست حذفیات منابع آزمون سراسر ی سال 1403
اطلاعیه
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فراخوان طراحان سؤال به منظور ثبت   نام در »سامانۀ طراحان سؤال« سازمان سنجش آموزش كشور
اطلاعيۀ سازمان سنجش آموزش کشور دربارۀ:

راهنمای كاربران به منظور استفاده از سامانه طراحان سؤال 

ورود به درگاه سامانه طراحان سؤال
https://iais.sanjesh.orgسازمان سنجش آموزش کشور

ثبت نام در سامانه 
با کلیک روی لینک عضویت

1- پرکردن اطلاعات فرم عضويت
2- اعلام موافقت با قوانین و ضوابط طراحی سؤال

3- کلیک بر روی ثبت   نام

1

2

ورود به سامانه با نام کاربری
و کلمه عبور تعیین شده

احراز هویت و بررسی اطلاعات توسط
 سازمان سنجش و فعال   سازی حساب 

کاربری در صورت تأیید

1- کلیک بر روی لینک پروفايل
2- تکمیل بخش مشخصات فردی

3- تکمیل بخش مشخصات راه   های ارتباطی
4- تکمیل بخش سوابق شغلی

5- تکمیل بخش سوابق تحصیلی
6- تکمیل بخش »درس   های من« شامل: 

      - تعیین دروس موردنظر به منظور طراحی سؤال
       - اعلام علاقه   مندی به داوری در صورت تمایل به داوری

افزودن  با کلیک روی  به   صورت متن  1- امکان طراحی سؤال 
سؤال

روی  کلیک  با  فايل سؤال  به   صورت  طراحی سؤال  امکان   -2
افزودن فايل سؤال

3- امکان مشاهده، بازطراحی، ويرايش، حذف سؤال يا دانلود 
فايل سؤال توسط خود طراح )البته درصورتی که وضعیت 

سؤال در مرحله اول، يعنی »در انتظار بررسی« باشد.(

1- ارسال کد فعـال   سازی از طـريق پیامک به شمـاره موبايل 
ثبت شده

2- ثبت کد ارسال شده در بخش مورد نظر

اطلاع   رسـانی از طريـق پیامـک در صـورت تايیـد حسـاب 
ی بر ر کا

3

5

تکمیل اطلاعات کارپوشه )پروفایل(
حساب کاربری و مشخص   کردن درس   ها

جهت طراحی سؤال
4

شروع به طراحی سؤال
با کلیک روی گزینه طراحی سؤال 6

برگزاری  منظور  به  نوین  شیوه   های  و  استاندارد  آزمون   های  توسعة  مسیر  در  »برنامه   ریزی  مبنی   بر  کشور،  آموزش  سنجش  سازمان  کلان  سیاست   های  راستای  در 
الکترونیکی و هوشمند تمامی آزمون   ها« سامانة طراحان سؤال راه   اندازی گردید. در مرحلة نخست در نظر است تا برای آزمون   های سراسری، کارشناسی   ارشد و دکتری، 
نسبت به شناسایی و استفاده از تمامی ظرفیت   های علمی        تخصصی موجود در دانشگاه   ها، مؤسسات آموزشی و پژوهشی کشور و همچنین ظرفیت معلمان و دبیران 

عزیز وزارت آموزش و پرورش، برای طراحی سؤالات با رعایت استانداردهای لازم استفاده شود.
آدرس یا  کشور  آموزش  سنجش  سازمان  درگاه  به  مراجعه  با  می   آید  به   عمل  دعوت  بازنشستگان«  و  شاغلان  از  »اعم  گرامی  فرهیختگان  شما  از  منظور،  بدین 
www.iais.sanjesh.org، در سامانة طراحان سؤال ثبت   نام نموده و مطابق دستورالعمل اعلام   شده در این سامانه، اقدام به طراحی و ارسال سؤالات  خود به این سازمان نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل سازمان سنجش آموزش كشور
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 فاطمه قلخانباز  

بهبود مهارت مطالعه

 در دوران تحصیل

مطـالعـه 
مرور؟چگونه؟

كجا؟كی؟

چه 
روشی؟

شايد برای شما هم اتفاق افتاده باشد که مطلبی را که مطالعه می کنید، بعد از گذشت مدت 
زمان کوتاهی، آن را فراموش کرده ايد؛ يا حتی بسیار پیش آمده است که شرايط مطالعه 
را برای خودتان فراهم کرده، ولی بعد از گذشت چند ساعت، هنوز سر همان صفحه اول 

مانده ايد.
اگر در شرايط مشابهی مثل مورد پیشگفته قرار گرفتید، به هیچ وجه خودتان را سرزنش 

نکنید و بدانید که بسیاری از افراد، اين موقعیت را نیز مثل شما تجربه کرده اند.
از گذراندن ساعات طولانی  در مواقعی ممکن است که احساس سرخوردگی کنید و پس 
به شما دست  توانايی تان  نبودن آن در عملکردتان، احساس ضعف در  اثربخش  و  مطالعه 
دهد و اين احساس را داشته باشید که توانايی و استعداد درس خواندن و موفقیت تحصیلی 

را در خودتان نمی بینید. 
و  برای درس خواندن  را  توانايی لازم  که حتماً  بدانید  و  برداريد  اين خودخوری دست  از 
رسیدن به موفقیت داريد، و فقط می بايست در بهبود به کارگیری مهارت های مطالعه در 

خودتان تلاش کنید و دلايل اثربخش نبودن روش های مطالعاتی تان را نیز رفع کنید.

بهبود مهارت های مطالعه

هدف گذاری 

 اشتیاق و انگیزه تحصیل علم

برنامه ریزی تحصیلی 

یادداشت فعالیت های روزانه 

تمرین و تکرار

تعامل با دوستان و همکلاسی ها

در مسیر پیشرفت و موفقیت تحصیلی، لازم است که برای خودتان هدف گذاری کنید و به صورت واقع بینانه در این 
مسیر گام بردارید و کوشش کنید. داشتن هدف سبب می شود که در مسیر رسیدن به آن تلاش کنید.

مهم تریـن بخـش تأثیرگـذار در مطالعـه، مـرور کردن 
اسـت. بـرای مرور کـردن، شـما می بایسـت مطالب را 
مطالعه و نکات آنها را به صورت منظم یادداشت کنید. 
 می توانیـد مطالبتـان را بـه موضوعـات یـا درس هـای
 مختلف تفکیک و آنها را یادداشت کنید و همچنین برای

مـرور، آنهـا را با برچسـب های مناسـب، علامت گذاری 
. کنید

حال چه مواردی را باید مرور كنیم؟
مواردی که بر آنها تسلط کمتری دارید.

 مــوارد دشــوارتر را بــرای مــرور کــردن در اولویت قرار
دهید.

ــد  ــا تأکی ــوزش آنه ــر آم ــم ب ــه معل ــواردی را ک م
بیشــتری داشــته اســت.

 مطالــب و دروســی را کــه بایــد مــرور شــود، فهرســت 
کنید.

علامتگــذاری  می کنیــد،  مــرور  کــه  را   مــواردی 
کنید.
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ــه شــما بســیار  ــه اهــداف و توانایی هــای فــردی، ب ــا توجــه ب برنامه ریــزی کــردن ب
کمــک می کنــد تــا از زمــان بــه بهتریــن شــکل ممکــن اســتفاده کنیــد. همچنیــن 
برنامه ریــزی و یادداشــت فعالیت هــای روزانــه، ســبب می شــود کــه مســیر 
ــه بررســی کنیــد؛ ضمــن  ــه صــورت ماهان ــه هــدف را ترســیم و آن را ب رســیدن ب
ــد و عــلاوه  ــب را دســته بندی و اولویت بنــدی کنی آنکــه باعــث می شــود کــه مطال

ــود. ــز منظــم می ش ــان نی ــر آن ذهنت ب
بـه طـور مـدام تمریـن و هـر آنچـه را مطالعـه کـرده و فـرا گرفته ایـد، مـرور کنید و 
در ایـن میـان، راهکارهـای مطالعاتـی مناسـب خـود را بشناسـید و همچنیـن بـرای 
پیشـرفت خـود، بـا معلمـان و همکلاسـی هایتان تعامـل و مشـارکت علمـی داشـته 

باشـید )مثـلًا می توانیـد برنامـه مطالعاتـی گروهـی بـا دوسـتانتان بگذاریـد(.
بـرای مطالعـه،  بـرای هـر دانش آمـوزی بسـیار پیـش می آیـد کـه تلاش هایـش 
اثربخش نباشـد و عملکرد تحصیلی خوبی نداشـته باشـد؛ بنابراین، همیشـه سـعی 
کنیـد کـه انگیزه، هدف و امید داشـته باشـید و مـواردی را که نظم مطالعاتی شـما 

را بـر هـم می زنـد، بشناسـید و از آنهـا پرهیـز کنید.
-----------------------------------------------------------------

منابع مورد استفاده:
www.educationcorner.com
www.mmumullana.org
www.unesco.org

نداشتن تمرکز کافی در زمان مطالعه

از مهم ترین دلایلی که باعث می شود شما نتوانید، آن طور که لازم است، از مطالعه تان نتیجه بگیرید، پرش ذهنی است. پرش ذهنی 
باعث می شود که با تمرکز کافی مطالعه نکنید. گاهی به مدت چند ساعت کتابی جلویتان باز است و آن را می خوانید، اما عملًا به دلایل 
مختلف آن قدر پرش ذهنی دارید که مطالعه تان به اندازه نیم ساعت هم مفید نیست؛ بنابراین، طبیعتاً نمی توان از چنین مطالعه ای 

نتیجه خوبی هم گرفت.
 باید، علاوه بر دور کردن عوامل حواس پرتی، مثل: موبایل، تلویزیون و سایر رسانه های ارتباطی دیگر از خود، راهکارهای افزایش تمرکز 

را نیز تمرین کنید؛ مثلًا فهرستی از عوامل حواس پرتی خودتان را یادداشت و نسبت به برطرف کردن آنها اقدام کنید.

1

نداشتن نظم و استمرار در مطالعه

مطالعه ای می تواند نتیجه مطلوب داشته باشد که با نظم و استمرار کامل همراه باشد؛ وگرنه، اگر قرار باشد که شما چند روز با انگیزه 
و زیاد درس بخوانید، اما یک دفعه آن را رها کنید و دوباره چند روز بعد به سراغ کتاب ها بروید، نمی توانید انتظار موفقیت هم داشته 
باشید؛ به علاوه، با رعایت همه مواردی که در سطرهای پیشین یادآور شدیم، نباید انتظار سریع رسیدن به موفقیت را داشته باشید؛ 

پس مطالعه ای باعث موفقیت می شود که مستمر و منظم باشد. همچنین شکست در یک آزمون، نباید باعث ناامیدی شما شود.

4

توجه نکردن به مدیریت زمان

توجه به زمان را نیز مدّنظر داشته باشید. پس از آنکه برای یک مدت قابل توجه، عملکرد مورد انتظار و فعالیت های روزانه تان را یادداشت 
کردید، به مرور می توانید اختیار زمان و روز و ماه و سال خود را در اختیار بگیرید و از آن بهترین بهره را ببرید.

5

غلط بودن روش های مطالعه 

هر درس روش مطالعه ویژه ای دارد. گاهی علت اینکه از درس خواندن نتیجه مطلوبی نمی گیرید، این است که روش های اصولی مطالعه 
هر درس را بلد نیستید؛ مثلًا شیمی را همان طوری مطالعه می کنید که ادبیات را می خوانید.

2

نداشتن برنامه ریزی تحصیلی

به جرأت می توان گفت که بدون برنامه ریزی، آن هم از نوع شخصی سازی شده و مطابق با توانایی ها، نمی توانید راه به جایی ببرید و 
طعم موفقیت را بچشید؛ پس برای اینکه موفق شوید، لازم است:

- برنامه   ها و اهداف مدّنظرتان را یادداشت کنید و آن اهداف را الگوی حال حاضر زندگی تان بدانید.
- برنامه  ریزی خودتان را با توجه به اهداف و شرایطتان آماده کنید.

- خودتان را موظف کنید که از برنامه ریزی تحصیلی، برای رسیدن به اهدافتان پیروی کنید.

3
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گام اول: مسأله یا تست  را كلمه به كلمه بخوانید
سعی  بگردید،  کلیدی  کلمات  دنبال  به  اینکه  از  قبل 
باید  دهید.  انجام  باید  را  کاری  چه  بفهمید  که  کنید 
کمی سرعت خود را کم کنید و کل مسأله را حداقل 
یک بار با دقت  بخوانید. انجام این کار به شما کمک 
می کند تا نگاه عمیق تری به آن داشته باشید و بتوانید 

بهتر مسائل )تست ها( را درک کنید.

گام دوم: درباره هر مسأله فکر كنید
سه  می شوید،  روبرو  مسأله ای  با  که  بار  هر  باید  شما 
کمک  شما  به  سؤالات  این  بپرسید.  خود  از  سؤال 

می کنند تا برنامه ای برای حل آن مسأله تنظیم کنید.
این پرسش ها به شرح زیر هستند:

 خواسته مسأله دقیقاً چیست؟
دلیل،  بدون  اوقات،  اغلب  چیست؟  مسأله  پرسش 

اطلاعات اضافه ای در هر مسأله گنجانده می شود. شما 
باید بتوانید از این اطلاعات اضافه چشم پوشی کنید و 
تمرکز خود را حفظ کنید و دریابید که سؤال واقعی در 

هر مسأله، چه چیزی است.
نیاز  چیزهايی  چه  به  پاسخ  کردن  پیدا  برای   

داريم؟
بهتر است که مسأله را محدود کنید تا بفهمید که چه 
چیزی برای حل آن لازم است. شما به یک ایده کلی 
در زمینه اطلاعات مورد استفاده )یا غیرقابل استفاده( 
اینجا  در  دارید.  نیاز  دهید،  انجام  باید  که  کارهایی  و 
واقع  مفید  و  می آیند  کار  به  بسیار  کلیدی،  کلمات 

می شوند.
 چه اطلاعاتی داريم؟

برای حل  پارامترهایی که  و  اعداد  روی  باید  اینجا  در 
مسأله از آنها استفاده می شود، تمرکز کنید.

 مژگان احتشام حسینی  

نکات مهم 
در مطالعه 

ریاضیات
هر وقت متوجه شديد که سخت تر از حد معمول تلاش می کنید، بايد به دنبال مسیر متفاوتی 

باشید و آن مسیر را پیدا کنید.
آيا تا به حال احساس کرده ايد:

• بیشتر تلاش می کنید، ولی به اهدافتان نزديک نمی شويد؟
•  می خواهید مشارکت بیشتری داشته باشید، ولی انرژی نداريد؟

• لب مرز خستگی مفرط هستید؟
• زندگی بسیار سخت تر از حد معمول است؟

در زندگی، خیلی از اوقات، پاسخ هر يک از ما به يک يا چند مورد از سؤالات بالا مثبت است. در 
دانش آموزان دبیرستانی )به ويژه سال آخر دبیرستان و داوطلبان کنکور( و دانشجويان، درک  
اين احساس، بیشتر از ساير افراد است و هرچه بیشتر به زمان امتحانات نزديک می شويم، اين 
افراد در اين موقعیت، بیشتر قرار می گیرند؛ از سوی ديگر، با توجه به تنوع مسائل و تست ها 

در رياضیات هنگام مطالعه و حل مسائل اين درس، تعدد اين حالات بیشتر می شود.
سخت کار کردن، همواره نتايج بهتری به دنبال ندارد. در مواجهه با کارهای سخت بايد بپرسیم 
که: آيا راه ساده تری هم وجود دارد؟ در مطلبی که راجع به »نکات مهم در حل مسائل رياضیات« 
در يکی از شماره های پیشین در همین نشريه درج شد، مروری به سه اصل بسیار مهم مطالعه 
رياضیات )يادگیری، تمرين و مرور( داشتیم. در اين شماره نیز راهکارهايی برای حل راحت تر 

و سريع تر مسائل ارائه خواهیم داد.

گام سوم: مسأله را بنویسید.
از یک  را در شما تقویت می کند.  این کار، تفکر  انجام 
مداد برای ثبت اطلاعات در دفتر خود استفاده کنید و 

موارد زیر را به کار بندید:
• دورِ اعداد و داده هایی که قابل استفاده است، خط 

بکشید.
• هر اطلاعاتی را که لازم ندارید، خط بزنید.

• زیر عبارت ها یا جمله هایی را که دقیقاً همان چیزی 
است که شما باید آنها را پیدا کنید، خط بکشید.

را  آن  و  بکشید  ساده  تصویر  یك  چهارم:  گام 
برچسب گذاری كنید

ساده،  اشکال  از  استفاده  با  تصاویر  ترسیم 
مانند: مربع، دایره و مستطیل، به شما کمک می کند تا 
عنوان  به  نام  یا  اعداد  افزودن  کنید.  تجسم  را  مسائل 

برچسب نیز به شما در این زمینه کمک می کند.

گام پنجم: كار خود را پس از اتمام آن بررسی 
كنید

یکی از سؤالاتی که باید به طور مداوم در ریاضیات از 
مسائل،  به  شما  پاسخ  آیا  که  است  این  بپرسید،  خود 
نوشتن  دنبال  آنکه  از  بیش  کنید  سعی  است.  منطقی 
اعداد باشید، به معنای واقعی آنها توجه کنید. همچنین، 
تدریج  به  می پردازید،  کار خود  بررسی  به  که  هنگامی 
عادت کنید تا اشتباهات ناشی از بی احتیاطی در کارتان 
را که اغلب ریشه ارائه پاسخ های نادرست است، بیش از 

پیش دریابید.

گام ششم: مسائل مختلفی را حل كنید
نقاشی،  و کشیدن  ساز  نواختن  یادگیری  مانند  درست 
باید تمرین کنید تا در حل مسائل نیز تبحر پیدا کنید. 
وقتی مسائل مختلف پرشماری را حل کنید، ترس شما 
با اضطراب کمتری  این مسائل بسیار کم می شود و  از 
می توانید آنها را حل کنید؛ بدین صورت، اعتماد به نفس 
شما افزایش می یابد؛ زیرا می دانید که در گذشته مسائل 

مختلفی را با موفقیت حل کرده اید.
تکنیک های  با  آشنایی  که  می شویم  یادآور  پایان،  در 
ساده و مفید در محاسباتی مانند: مجذور، جذر ریشه ها 
و ریشه های سوم و ... در  سرعت بخشیدن به حل مسائل 

و تست های ریاضیات، بسیار مؤثر است. 
------------------------------------------

برگرفته از منابع زير:
ترجمه  امتحان.  در  موفقیت  رموز  و  مطالعه  تکنیک های  باتیا.  داهاوال   -

ماندانا دانش. چاپ سوم 1۳۹۳.
- گرگ مک کیون. به همین سادگی. ترجمه فاطمه علی پور تنگسیری. 

.1۴0۲

یادگیری
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از وجود استادان خود بهره گیرید
بیـان موضوعـات مختلفـی کـه  اسـتادان شـما در 
در کلاس ارائـه می دهنـد، مهـارت دارنـد؛ پـس بـا 
در  آنچـه  از  بیـش  می توانیـد  مختلـف  روش هـای 
یادداشـت های ضمـن درس از ایـن اسـتادان مطلب 
یـاد می گیریـد، از آنهـا بهـره ببریـد. پیشـنهادهای 
از  بیشـتر  بهره گیـری  روش هـای  از  برخـی  زیـر، 

اسـتادان را بـه شـما نشـان می دهـد. 
1- به ياد داشـته باشـید کـه آنها هم انسـان 

هستند
 اگـر انتظـار داریـد کـه حداکثر بهـره را از اسـتادان 
خـود ببریـد، ضروری اسـت که بـا آنهـا همانند یک 

همنـوع رفتـار کنید. 
2- اسـتادان شـما منابع اطلاعاتی با ارزشـی 

هستند
آنهـا سـال ها در محـدوده موضـوع خـاص خـود کار 
کرده انـد؛ بنابرایـن، بـه اسـتادان خـود نشـان دهید 

کـه بـرای مهارت هایشـان ارزش قائـل هسـتید. 
3- استادان معیار سنجش هستند 

آنهـا می داننـد چـه چیزهایـی ارزش دارنـد و چـه 
چیزهایـی باعـث بهبـود نمره شـما یا چـه چیزهایی 
باعـث کاهـش آن می شـوند. بـه هـر حـال وقتـی 
می خواهیـد  واقعـاً  شـما  کـه  ببیننـد  اسـتادانتان 
خودتـان را بـه حـد اسـتاندارد برسـانید، آنهـا هـم 

شـما را در ایـن تـلاش یـاری خواهنـد کـرد. 
 4- علاقه نشان دهید 

تدریـس  موضـوع  بـه  دانشـجویانی  وقتـی  مسـلماً 
اسـتادان خـود علاقـه نشـان دهند، بخـش عمده ای 
از آنهـا نیـز با میـل و رغبت، وقت و انرژی بیشـتری 

را بـرای بیـان مطالـب و اطلاعـات افزون تـر بـه 
ایـن گـروه از دانشـجویان، صـرف می کننـد. 

5-  از تحت فشار قرار دادن آنها بپرهیزيد 
اسـتادان نیز، همچون اشـخاص دیگر، اگر در مقابل 
سـدی از سـؤالات قـرار گیرند، مخصوصاً اگـر از آنها 
جواب هـای فـوری بخواهیـد، احسـاس دسـتپاچگی 
از  بهتـر اسـت کـه فهرسـتی  بنابرایـن،  می کننـد؛ 
سـؤالات خـود را در اختیـار آنهـا قـرار دهیـد و از 
آنهـا بخواهیـد که نظری بـه آن سـؤالات بیندازند و 

راجـع بـه آنهـا در جلسـه بعدی بحـث کنند.
6- کاری کنید که استادان شما را بشناسند

 در کلاس هـای پرجمعیـت، بـه خاطر سـپردن همه 
اسـامی و صورت های دانشـجویان برای استادان، کار 
بسـیار مشـکلی اسـت. اغلب اسـتادان تمایـل دارند 
کـه شـاگردان کلاس خـود را بهتر بشناسـند. وقتی 
کـه بـا آنها صحبـت می کنید، نـام خود را یـادآوری 
کنیـد و در بـالای سـؤالاتی که می نویسـید و به آنها 

تحویـل می دهیـد، نام خـود را نیز بنویسـید. 
7-  استادان را راضی نگه داريد

 در ردیـف آخـر کلاس ننشـینید، بـه بیـرون خیـره 
نشـوید، بی تابـی نکنیـد و خمیـازه نکشـید. بعضـی 
از اسـتادان بـا دانشـجویانی کـه در ظاهـر نظـم و 
آرامـش کلاس را به هـم می زننـد، رفتار دوسـتانه ای 

داشـت. نخواهند 
8- بـه اطلاعاتی که اسـتادان در اختیار شـما 

قـرار می دهنـد، ارج نهید 
وقتـی کار کلاسـی ارزیابـی شـده خـود را تحویـل 
می گیریـد، بـه هـر یـک از توضیحاتـی کـه اسـتاد 

در حاشـیه آن نوشـته اسـت، بـه طـور خاصـی 
توجـه کنید؛ زیـرا ممکن اسـت دربـاره آن عملکرد، 
بـا جزئیـات بیشـتری بـا اسـتادتان صحبـت کنید و 
او تـا آنجـا کـه ممکـن اسـت، می توانـد شـما را در 
جهـت یافتـن بهتریـن نحوه انجـام کاری مشـابه در 
آینـده، راهنمایـی کنـد؛ بنابراین، راجع بـه کار خود 
حالـت تدافعـی نداشـته باشـید؛ زیـرا تدافعـی بودن 

شـما مانـع از جـذب اطلاعـات مفیـد می شـود. 
9- وقت شناس باشید 

افـرادی کـه دیـر بـه کلاس درس وارد می شـوند، به 
چشـم می آینـد و ایـن بـه چشـم آمـدن نمی توانـد 
بـرای آنهـا خوب باشـد. همچنیـن وقتی قرار اسـت 
کـه کار کلاسـی را در زمـان معینـی تحویـل دهید، 
منتهـای سـعی خـود را انجـام دهیـد تا کار شـما به 
موقـع تحویل داده شـود. کاری که دیـر تحویل داده 
می شـود، معمـولاً در آخریـن دقایـق و فرصت هـای 
بنابرایـن،  می شـود؛  انجـام  سـرعت  بـه  و  ممکـن 

به نـدرت کار بـا کیفیتـی خواهـد بـود.
متحمـل  اسـتادانتان  کـه  را  زحمتـی    -10
می شـوند، بـا رفتـاری پسـنديده جبـران کنید
کـه  می دهـد  انجـام  را  کاری  شـما  اسـتاد  وقتـی 
مورد پسـند شماسـت، احسـاس خود را به او نشـان 
دهیـد و بـه جـای شـکایت از چیزهایـی کـه مـورد 
پسـند شـما نیسـتند، کارهایـی را کـه می پسـندید، 
پیـدا کنیـد و سـپاس خـود را از وی به خاطـر انجام 
آن کار، بـه زبـان آوریـد. وقتـی از اسـتاد خـود برای 
انجـام کاری تشـکر و قدردانـی می کنیـد، او سـعی 

می کنـد کـه آن کار را بیشـتر انجـام دهـد. 

  به کوشش محمد صادق پوده  

برگرفته از: 500 نکته درباره مطالعه. تألیف فیل ريس )1391(. ترجمه بیتا عسگری. تهران. انتشارات مدرسه.

دقّت

)گفتار     چهاردهم(

تحصیلی برنامه ریزی  و  مطالعه   برای  راهکارهایی 
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از هفته آخر دی ماه آغاز می شود

سامانه مشاوره آن لاین »سام« در دانشگاه ها راه اندازی شد
انتشار كلید اولیهمدیرکل دفر مشاوره، سلامت و سبک زندگی سازمان امور دانشجویان:

سه آزمون وزارت بهداشت
آزمون  سه  سؤالات  به  اعتراض  ثبت  فرم  و  اولیه  کلید 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی منتشر شد.
آزمون هـای  دوم  نوبـت  اعتـراض  ثبـت  فـرم  و  اولیـه  کلیـد 
»ملـی دندان پزشـکی«، »ارزشـیابی و ارتقـای دانش آموختگان 
داروسـازی« و »ارزیابی علمی دانشـجویان انتقالی« در سـایت 
مرکـز سـنجش آموزش پزشـکی، در دسـترس داوطلبـان قرار 

گرفت.
به  آزمون ها  این  ماه،  دی   1۴ روز  که  است  یادآوری  به  لازم 

میزبانی دانشگاه های علوم  پزشکی برگزار شد.
بخش  دو  شامل:  دندان پزشکی،  ملی  آزمون  نظری  مرحله 
دروس  آزمون  می شود؛  »علوم پایه«  و  اختصاصی«  »دروس 
اختصاصی، صبح پنجشنبه 1۴ دی ماه و آزمون دروس پایه نیز 

عصر همین روز برگزار شد.
انتقال  متقاضی  دانشجویان  علمی  ارزیابی  آزمون  همچنین 
از  گروه  دو  برای  کشور،  داخل  پزشکی  علوم  دانشگاه های  به 
اول  ورودی های  »ویژه  داخل  به  انتقال  آزمون   متقاضیان 
ژانویه ۲01۹ به بعد« و »ویژه ورودی های پیش از ۲01۹« بر 
اساس مصوبه شورای عالی برنامه ریزی علوم پزشکی برگزار شد.
بنابر اعلام مرکز سنجش آموزش پزشکی،  اعتراض به سؤالات، 
تنها به صورت اینترنتی امکان پذیر است و راه های دیگری برای 

ثبت اعتراض پذیرفته نیست.

ثبت نام آزمون كارشناسی ارشد گروه علوم پزشکی سال 1403 
آمـوزش  سـنجش  مرکـز  رئیـس 
پزشـکی، از آغـاز ثبت نـام آزمـون 
کارشناسی ارشد گروه علوم پزشکی
 سال 1403 در هفته آخر دی ماه خبر

داد.
دکتـر محمدمهدی نوروزشمسـی، افزود: 
ثبت نـام آزمـون کارشناسی ارشـد گـروه 
علـوم پزشـکی سـال 1۴0۳ از هفته آخر 

دی مـاه آغاز می شـود.
وی افـزود: آزمون کارشناسی ارشـد گروه 
علـوم پزشـکی سـال 1۴0۳ در روزهـای 
10 و 11 خـرداد ماه سـال آینـده برگزار 

می شـود.
رئیس مرکـز سـنجش آموزش پزشـکی، 
بـه  آزمـون  ایـن  منابـع  اظهـار داشـت: 
همراه سـایر ضوابـط و اطلاعات تکمیلی، 
مرکـز  سـوی  از  ثبت نـام  زمـان  در 

سـنجش آموزش پزشـکی اعـلام خواهد 
شـد و داوطلبـان متقاضی ملزم هسـتند 
کـه برای اطـلاع از آخرین تغییـرات، هر 
هفتـه سـامانه مرکـز سـنجش آمـوزش 

پزشـکی را ملاحظـه کننـد.
لازم بـه یادآوری اسـت که مـدارک مورد 
ضرایـب  و  امتحانـی  دروس  پذیـرش، 
ورودی  آزمـون  رشـته های  بـه  مربـوط 

پزشـکی  علـوم  گـروه  کارشناسی ارشـد 
سـال تحصیلی 1۴0۳-1۴0۴ در سـایت 
درج  پزشـکی  آمـوزش  سـنجش  مرکـز 

است. شـده 

و  سلامت  مشاوره،  دفتر  مديرکل 
سبک زندگی سازمان امور دانشجويان 
مشاوره  )سامانه  سام  سامانه  گفت: 
راه اندازی دانشـگاه ها  در  آن لاين( 

 شده است و دانشجويان می توانند به 
صورت صوتی و تصويری با مشاوران 

ارتباط برقرار کنند.
علوم،  وزارت  عمومی  روابط  گزارش  به 
به نقل از سازمان امور دانشجویان، دکتر 
نعیمی، در دیدار با هیأت رئیسه، مشاوران 

مراکز مشاوره، سلامت و سبک زندگی اسلامی و اعضای کانون همیاران سلامت دانشگاه صنعتی قم، به نقش 
مهم مراکز مشاوره در دانشگاه پرداخت و گفت: یکی از مهم ترین برنامه های دفتر مشاوره، سلامت و سبک 
زندگی سازمان امور دانشجویان، ارائه راهکارهای پیشگیرانه در زندگی دانشجویی است. در این زمینه، طرح های 
 اجرایی در مرکز مشاوره دانشگاه ها بر پایه یادگیری مسائل اجتماعی و ترویج سبک زندگی اسلامی و ایرانی است.

وی افزود: سازمان امور دانشجویان، برای مواردی همچون: آسیب های اجتماعی، ازدواج آگاهانه، حمایت و 
نشاط اجتماعی، بررسی مشکلات تحصیلی و آموزشی دانشجویان و مسائل کلانی که مرکز توجه مراکز مشاوره 

است، برنامه ها و راهکارهای مناسبی را به دانشگاه ها ابلاغ کرده است.
دکتر نعیمی، از ایجاد سامانه »سام« در دانشگاه ها خبر داد و افزود: سامانه سام، سامانه مشاوره آن لاین است و 

دانشجویان می توانند به صورت صوتی و تصویری با مشاوران ارتباط برقرار کنند.
وی، تصریح کرد: غربالگری و شناسایی دانشجویان، پیشگیری و توانمندسازی اجتماعی دانشجویان، درمان و 
فعالیت های اجتماعی، محورهای کلان مورد تأمل و بررسی مرکز مشاوره دفتر مشاوره، سلامت و سبک زندگی 

سازمان امور دانشجویان است.


